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prze ni ka nie po wie trza do sie ci, są: otwar te
na czy nia wzbior cze (sys te my otwar te), po -
ro wa te uszczel ki, nie szczel ne po łą cze nia
oraz za wo ry, roz ka li bro wa ne i ciek ną ce dła -
wi ce w pom pach oraz dy fu zja tle nu po -
przez ścian ki prze wo dów z two rzy wa
sztucz ne go bez wkład ki an ty dy fu zyj nej.
Ilość tle nu, któ ry prze ni ka przez ścian ki
rur z two rzy wa sztucz ne go (bez ba rie ry an -
ty dy fu zyj nej) do wo dy w in sta la cji ogrzew -
czej, jest po rów ny wal na z wy mia ną ca łej
wo dy w in sta la cji raz w ty go dniu. W przy -
pad ku prze do sta nia się do wnę trza in sta la -
cji pa kuł ko nop nych, za cho dzi pro ces gni -
cia. Ich roz kład po wo du je wy dzie la nie się
me ta nu, któ ry gro ma dzi się w gór nych czę -
ściach in sta la cji, m. in. w grzej ni kach. 

Bar dzo du ży wpływ na po wsta wa nie ga -
zów w in sta la cji ma rów nież pH wo dy oraz
po ziom jej twar do ści. War tość pH po win na
za wie rać się w prze dzia le po mię dzy 7 a 8,
zaś jej twar dość po win na oscy lo wać wo kół
20 F. Wo da w in sta la cjach grzew czych po -
win na od po wia dać nor mie PN -93/C -
-04607: „Wo da w in sta la cjach ogrze wa nia.
Wy ma ga nia i ba da nia ja ko ści wo dy”. Je że li
wo da w in sta la cji nie od po wia da po wyż szej
nor mie, to wy ka zu je ona wła ści wo ści ko ro -
zyj ne. Na stę pu je wów czas re ak cja z po -
szcze gól ny mi me ta lo wy mi ele men ta mi in -
sta la cji, po wo du jąc ko ro zję i po wsta nie du -
żej ilo ści ga zu z prze wa gą wo do ru. In nym
po wo dem prze ni ka nia ga zów do zła du, w
tym przede wszyst kim tle nu, mo że być za -
sto so wa nie au to ma tycz ne go na peł nia cza,
któ ry w spo sób cią gły wy rów nu je du że
ubyt ki wo dy w in sta la cji. Jest on naj czę -
ściej pod łą czo ny bez po śred nio do prze wo -
dów wo do cią go wych. Ko lej nym miej scem
prze ni ka nia tle nu mo że być prze po no we
na czy nie wzbior cze wy peł nio ne we wnątrz
po wie trzem at mos fe rycz nym za miast ga -
zem obo jęt nym, tj. azo tem. Zda rza się, że
tlen mo że do stać się z wo dą pod wpły wem

po wsta nia miej sco we go pod ci śnie nia wy -
wo ła ne go przez nie od po wied nio za pro jek -
to wa ną pom pę lub źle ob li czo ną ob ję tość
prze po no we go na czy nia wzbior cze go. Je go
ob ję tość nie mo że być zbyt ma ła. Zmia na
ci śnie nia w in sta la cji po wo du je zmia nę wa -
run ków, w któ rych na stę pu je roz pusz cza -
nie się ga zów. 

Od po wie trza nie urzą dzeń ogrzew czych
mo że być do ko ny wa ne ręcz nie lub au to -
ma tycz nie. Za sto so wa nie urzą dzeń do au -
to ma tycz ne go (sa mo czyn ne go) od po wie -
trza nia in sta la cji cen tral ne go ogrze wa nia
pro wa dzi do wy eli mi no wa nia sie ci prze -
wo dów i tra dy cyj nych na czyń od po wie -
trza ją cych, co gwa ran tu je pra wi dło we
dzia ła nie ca łej in sta la cji. Za sto so wa nie ta -
kie go roz wią za nia ob ni ża cał ko wi ty koszt
in sta la cji od po wie trza ją cej o ok. 30-50% w
po rów na niu z in sta la cją stan dar do wą. Usy -
tu owa nie au to ma tycz ne go od po wietrz ni ka
w in sta la cji c.o., mu si być zgod ne z za le ce -
nia mi PN -91/B -02420 (Ogrzew nic two.
Od po wie trza nie in sta la cji ogrze wań wod -
nych. Wy ma ga nia). Nor ma ta, obo wią zu ją -
ca od 1 stycz nia 1993 r., za le ca sto so wa nie
au to ma tycz nych od po wietrz ni ków w in -
sta la cjach c.o. – szcze gól nie z roz dzia łem
dol nym i pom pą na za si la niu. Moż li we jest
od pro wa dza nie po wie trza z po szcze gól -
nych grzej ni ków (np. przy za sto so wa niu
od po wietrz ni ków ręcz nych), pio nów i po -
zio mów in sta la cji. Każ dy z au to ma tycz -
nych od po wietrz ni ków po wi nien być za -
mon to wa ny wraz z za wo rem sto po wym.
Za wór ten umoż li wia de mon taż od po -
wietrz ni ka w ce lu je go wy mia ny lub
udroż nie nia bez ko niecz no ści spusz cza nia
wo dy z in sta la cji. I na za koń cze nie drob na
uwa ga. Od po wie trza nia in sta la cji ogrzew -
czej nie na le ży do ko ny wać z pa pie ro sem w
ustach – gro zi to wy bu chem!

An drzej Świerszcz
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